证券代码：688285          证券简称：高铁电气       公告编号：2022-017

中铁高铁电气装备股份有限公司关于召开 2021 年度

业绩暨现金分红说明会召开情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

中铁高铁电气装备股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年

04 月 14日在上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）发布

了《高铁电气：关于召开 2021 年度业绩暨现金分红说明会的公告》。

2022 年 04 月 25 日，公司在上海证券交易所上证路演中心（网

址：http://roadshow.sseinfo.com/）以网络文字互动形式召开了公

司 2021 年度业绩暨现金分红说明会。公司公司董事长、总经理张厂

育，公司独立董事徐秉惠，公司总会计师王徐策，公司董事会秘书王

舒平参加了本次会说明，解答了投资者提问。现将本次说明会提问问

题及回复公告如下：

问题 1.请问公司在 2021 年全年的营业收入是多少？

答复：您好，报告期内，公司实现营业收入为 1,415,012,243.96

元，较上年同期增加 60,433,112.85元，较上年同期增长 4.46%。谢

谢！

问题 2.请问目前公司研发人员占比情况是怎样的？请简要介绍

一下。

答复：截止 2021 年末，本公司共有在职职工 983 人，其中研发

人员 130人。研发人员占比为 13.22%。谢谢！

问题 3.张总经理您好！21 年公司取得了良好的经营业绩，今年

看国家的政策，要加强新基建领域的投资，请问张总，22 年公司的业

绩会受益于国家在基建领域的投资吗？公司股价自上市以来一直跌

跌不休，与公司取得的业绩相背，请问张总公司有提振股票价格的措

施计划吗？

答复：您好，基于国家政策的指引以及建设发展要求，电气化铁

路接触网设备和城市轨道交通供电装备产品的高质量、高可靠、对特

殊环境的适应性研究等综合性能的强化和提升将成为新的发展方向，

针对极寒、高海拔、多震、强风、沿海等特殊环境下电气化铁路接触

网的适应性以及先进防腐技术的研究是企业顺应行业发展所需。同时，

随着新型轨道交通制式的出现，多种制式并存的立体化城市轨道交通

综合体系正在逐步形成、并肩发展，对新式城市轨道交通设备也提出

了更高要求，根据高能效和智能化的牵引供电核心装备技术研发要求，

针对性研发轨道交通新模式对应的接触网供电系统，实现更高速度、

更加智能、更高效率及安全绿色技术创新发展。

公司始终认为良好的成长能力和经营业绩是市值管理的关键，公

司经营管理层一直在努力提升公司的产业地位、业务竞争能力和可持

续发展能力，争取用好的经营业绩回报广大投资者。谢谢！

问题 4.请简要介绍公司股份总数及股东结构变动情况。

答复：您好！报告期内，公司因首次公开发行增加股本数

94,100,000股，有限售条件普通股数量增加 22,025,543股，有限售

条件普通股总股数为 304,215,456股。2022 年 4月 20 日，公司首次

公开发行股票时参与网下向符合条件的投资者询价配售并中签的配

售对象 213 名股东所持有的 3,205,543 股普通股股票解除限售并上

市流通，该部分股份解除限售后，公司总股本为 376,289,913股，其

中有限售条件流通股 301,009,913 股，占公司总股本的 79.99%，无

限售条件流通股 75,280,000股，占公司总股本的 20.01%。谢谢！

问题 5.请公司简要介绍一下在 2021年公司对于品牌建设方面做

出了哪些努力？

答复：您好，公司通过持续创新、市场耕耘与品牌打造，优化公

司网站、公众号等宣传平台，进一步加强自身品牌建设和管理。2021

年，“架空刚性接触网温度补偿装置”、“棘轮补偿装置”项目分别

获得中国施工企业管理协会“工程建设行业高推广价值专利”一等

奖、二等奖；“中天山隧道刚性接触网提速改造技术研究”项目获得

中国铁路乌鲁木齐集团有限公司“科学技术奖一等奖”；“160km/h

电气化铁路隧道内刚性悬挂系统零部件”项目获得中国铁路工程集

团有限公司“科学技术奖二等奖”；“恶劣环境条件下电气化铁路接

触网结构高可靠性成套技术及应用”项目获得四川省人民政府“科学

技术进步三等奖”。“电气化铁路接触网产品”入选工业和信息化部、

中国工业经济联合会第六批制造业单项冠军产品，“棘轮补偿装置”

入选陕西省第二批“陕西工业精品”，这些共同铸就了企业“技术先

进、质量可靠、服务完善”品牌形象，得到了来自客户、同行以及社

会的广泛认可，品牌建设得到进一步提升。谢谢！

问题 6.是否可对公司未来五年发展规划予以介绍?

答复：您好，公司始终坚持以客户为导向，以提供“绿色、安全、

智能”轨道交通牵引供电装备和服务为宗旨，以“打造世界一流的牵

引供电装备制造商和系统方案服务商”为愿景，根据国家轨道交通发

展趋势，结合发展现状，公司计划对现有厂区进行智能提级和增效改

造，强化信息化平台和管理系统相互融合，全面提升生产制造水平和

信息化水平，实现智能制造；同时不断加大科研投入，完善企业运营

能力建设，进一步巩固公司的行业龙头地位。未来，公司将围绕“中

长期铁路网规划”、“交通强国”、“高铁走出去”、“一带一路”

及“新基建”等国家战略，密切跟踪市场新动向，准确把握市场新机

遇，提高发展质量，全面提升管理水平和创新能力，使企业的整体实

力进一步加强，系统服务能力进一步提升，核心竞争力进一步凸显，

努力向世界一流轨道交通牵引供电系统产品制造商和系统方案服务

商的目标迈进，谢谢。

问题 7.请问公司上市后，信披方面管理措施如何，能否简要介

绍一下。

答复：您好，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公

司信息披露管理办法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》等

法律法规的要求、《公司章程》及《公司信息披露管理办法》的规定，

履行信息披露义务，提升信息披露质量，保证信息披露的真实、准确、

完整、及时、公平，并做好披露前的保密工作，确保公司股东及社会

公众及时、全面地了解公司生产经营情况，维护投资者的知情权。谢

谢！

特此公告。

中铁高铁电气装备股份有限公司董事会

2022年 4 月 26日